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جایگاه صدور اسلحه در سیاست خارجی فدراسیون 
روسیه در دوران پس از یلتسین

امین پرتو*1

دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی دانشگاه تهران

چکیده
برای کشورهایی که توانایی تولید و صدور اسلحه را دارند، بهره جستن از این توانایی به عنوان یکی از ابزارهای 
کارآمد در سیاست خارجی همواره مورد توجه بوده است. روسیه از دیرباز یکی از مهم ترین قطب های تولید و 
صادرات اسلحه در جهان بوده است. دستگاه تصمیم گیری سیاست خارجی روسیه چه در دوران شوروی و چه 
از این مزیت در جهت پیشبرد اهداف سیاست خارجی روسیه بوده اند.  در زمان حاضر، در صدد بهره جستن 
کننده در استراتژی صدور  از فروپاشی شوروی عنصر مزیت اقتصادی به مهم ترین عامل تعیین  هر چند پس 
از این برگ برنده برای  اما همچنان سیاست خارجی روسیه می کوشد  از سوی روسیه بدل شده است  اسلحه 
امتیاز گیری از غرب یا رقبای دیگر با تهدید فروش تسلیحات پیشرفته، حمایت از متحدان خود یا تاثیرگذاری بر 

کند. روند تحولات سیاسی و امنیتی استفاده 

کلید واژه ها
صادرات اسلحه، سیاست خارجی، ولادیمیر پوتین، موازنه قدرت بین المللی، دیپلماسی.
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مقدمه
صادرات اسلحه  به عنوان یکی از ابزارهای سیاست خارجی

کوشیده اند  کردن آن بوده اند همواره  ع و پیشرفته و صادر  که قادر به تولید سلاح به ویژه سلاح های متنو دولت هایی 
کنند.  کردن اسلحه به عنوان یکی از ابزارهای موثر سیاست خارجی خود استفاده  علاوه بر جنبه های اقتصادی، از صادر 
از این طریق دولت ها می توانند نفوذ و اثرگذاری خود بر معادلات منطقه ای و بین المللی را نشان دهند؛ دست به یارگیری 
از میان بازیگران بین المللی دولتی و غیردولتی بزنند و دولت های دیگر را مورد تشویق یا تنبیه قرار دهند؛ اطمینان و 
کنند  پشتیبانی خود از متحدانشان را نشان دهند؛ نظام های موازنه قدرت را در سطوح مختلف دچار ثبات یا بی ثباتی 
و یا اینکه حمایت یا عدم پشتیبانی خود را از پاره ای ترتیبات بین المللی یا منطقه ای آشکار سازند. برای هر یک از این 

کرد. گویا از تاریخ روابط بین الملل ارائه  موارد می توان مثال هایی روشن و 
ایالات متحده آمریکا با صدور مجوز صادرات اسلحه پشتیبانی خود را از حکومت های دوستی مانند حکومت شاه در 
کاهش پشتیبانی  ایران به معنای  به  کارآمد زمزمه محدودیت صدور سلاح  کارتر روی  که  زمانی  ایران نشان می داد. 
کندی  اســت. جان اف  اسرائیل  به  در صــدور سلاح  آمریکا  روســای جمهور  اقــدام  مثال دیگر  تعبیر شد.  ایــران  رژیــم  از 
کردن برنامه تولید سلاح هسته ای صدور موشک های ضد هوایی »هاوک« به اسرائیل را  برای تشویق اسرائیل به رها 
کشورهای عربی خطر بر هم خوردن توازن قدرت در خاورمیانه را پدید آورد  گسترده  که مسلح شدن  پذیرفت. هنگامی 

.)Ben-zvi, 2005: 1-3( کرد گسترده ای مسلح  آمریکا اسرائیل را به صورت 
کش برای مقابله با شورشیان پولیساریو در صحرای غربی یا سیاست فروش سلاح های  فروش سلاح به حکومت مرا
پیشرفته به اعراب در خاورمیانه در دهه 1980 و 1990 و دهه حاضر برای مقابله با تهدیدات ایران و عراق نمونه هایی 
عمده ترین  از  یکی  می شود  نزدیک  بزرگ  قدرت های  از  یکی  به  که  دولتی  هر  کلی  به طور  است.  کاربرد  این  از  دیگر 
که دریافت می کند مجوز دریافت سلاح است. در مقابل یکی از اولین مجازات ها منع فروش و صدور سلاح  پاداش هایی 
کشور قطع شد.  کرد صدور سلاح از سوی آمریکا به این  کستان بمب اتمی خویش را آزمایش  کشور است. وقتی پا به آن 
کرد اولین پاداش اعطایی به آن صدور مجوزهای فروش سلاح  که اسلام آباد در مبارزه با تروریسم همکاری  هنگامی 
کشور بود. شارل دوگل بنیان سیاست خارجی مستقل از غرب و شرق فرانسه را توان پاریس در صدور همه گونه  به آن 
که دولت آپارتاید آفریقای جنوبی تحت فشارهای  تسلیحات پیشرفته قرار داده بود )Crossbie,1974: 1-2(. هنگامی 
بین المللی از سوی دولت های سوسیالیستی و جهان سومی و سازمان های بین المللی به سبب نژادپرستی قرار داشت 
تداوم فروش سلاح از سوی بریتانیا و فرانسه به معنای حمایت از یک متحد و نشانه ای از ابراز اطمینان به آن بود. پس 
برای قدرت های  کننده در سیاست خارجی  تنبیه  یا  کننده  ابزارهای تشویق  از مهم ترین  گرفت یکی  می توان نتیجه 

بزرگ همین بهره جستن از امکان صدور تسلیحات است )کیسینجر، 1383»ج2«: 254(.
که  دولت هایی  است.  تشخیص  قابل  شیوه  همین  به  هم  خارجی  سیاست  در  دولت ها  اثرگذاری  ضریب  و  میزان   
دارند.  بین المللی  معادلات  در  بیشتری  تاثیرگذای  و  نفوذ  ضریب  کنند  صادر  پیشرفته تر  و  موثرتر  ع تر،  متنو سلاح های 
آمریکا، روسیه، فرانسه، آلمان، برزیل و ترکیه هر یک سلاح صادر می کنند. آمریکا، روسیه و فرانسه می توانند همه گونه 
کشتی جنگی؛ توان  کنند: از هواپیمای جنگنده و هلی کوپتر و موشک ضدهوایی تا تانک، زیردریایی و  تسلیحات صادر 
کثر تانک، نفربر زرهی، توپخانه یا هواپیمای سبک و  صادرات اسلحه آلمان، برزیل و ترکیه محدودتر است. آنها حدا
تمام عیار  و  کامل  را مورد پشتیبانی  آن  باشند  گر متحدی داشته  ا آموزشی صادر می کنند. به همین سبب نمی توانند 

نظامی )هم چون آمریکا، روسیه و فرانسه( قرار دهند )سلیمانی امیری، 1391: 4-3(.
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1. نقش صادرات اسلحه در سیاست خارجی روسیه از منظر تاریخی
روسیه از دیرباز توانایی قابل توجهی در تولید اسلحه داشته است. با این حال صدور اسلحه در سراسر دوران اتحاد 
کاربرد سیاست صدور سلاح در سیاست  شوروی تابع محض الزامات ایدئولوژیک و سیاسی بود. نخستین جلوه از این 
که استالین فرمان  گان مربوط می شد  خارجی شوروی به حمایت از جناح های چپ گرای صهیونیستی یعنی سازمان ها
که سوسیالیست های صهیونیست با  کی به آنها انتقال یابد. با این خیال خام  داد تا تسلیحات از طریق چک و اسلوا
کثریت شان دوستان و متحدانی  بیرون راندن استعمار بریتانیا از فلسطین نظر به ایدئولوژی چپ گرا و پیشینه روسی ا

مورد اعتماد و قدردان در خاورمیانه برای مسکو خواهند بود )پرتو،  الف 1392(.
مورد دوم به کوشش اسرائیل برای کسب نفوذ در میان اعراب از طریق صدور اسلحه به کشورهای عربی باز می گشت. 
کار آمدن حکومت های ناسیونالیست و  اسرائیل پس از نزدیک تر شدن هرچه بیشتر اسرائیل به غرب از یک سو و روی 
رادیکال عرب در مصر، سوریه و عراق برای جلب این حکومت ها و نزدیک تر ساختن آنان به خود سیاست صدور سلاح 
گرفت. رویکرد مشابه در رابطه با دولت های تازه استقلال یافته از بند استعمار در آفریقا و آسیا  کشورها را در پیش  به این 
که از سوی غرب و آمریکا مورد تهدید قرار می گرفت تسلیحات روسی و مستشاران  کشوری  گرفته شد. هر  هم در پیش 
کمک بود.  شوروی به آنجا روانه می شدند. البته این عرضه سلاح بیش از آنکه صادرات اسلحه باشد در قالب اعطای 
کمک صورت اعطای تخفیف یا مبادله  با این وجود در بسیاری موارد هم جنبه اقتصادی خود را حفظ می کرد و اعطای 

پایاپای داشت )گروس اشتاین، 1386: 113-112(.
کوشش برای حفظ ثبات موازنه نظامی در  کردن به سلاح های پیشرفته و  تشویق یک دولت دوست از طریق مسلح 
یک منطقه و مهار دشمنان و رقبا از طریق صدور اسلحه بخش همیشگی سیاست خارجی شوروی بود. شوروی برای 
کره جنوبی و ژاپن، پیونگ یانگ را به تجهیزات روز مجهز می کرد؛ در پی اختلاف با  کره شمالی در برابر  حفظ قدرت 
به تجهیزات  را  ویتنام  به هندوچین،  از دست اندازی چین  برای ممانعت  و  کرد  را متوقف  به پکن  چین صدور سلاح 
کرد. برای تقویت عراق در برابر ایران در دهه 1970 به بغداد سلاح می فروخت. اما وقتی عراق  نظامی پیشرفته تر تسلیح 
کرد. اما  با حمله به ایران در 1980 حرکت از نظر مسکو اشتباهی انجام داد؛ بلافاصله صدور سلاح به عراق را متوقف 
کرد )تیمرمن، 1373: 218-219(. برای غرب صادرات اسلحه  دوباره برای مهار ایران از 1982 به عراق اسلحه صادر 
کلاشینکف و آرپی جی هفت تا موشک های  از سوی مسکو همه جا به عنوان نمادهای ناامنی شناخته می شد. از تفنگ 

ضد هوایی دوش پرتاب به سرچشمه های اصلی ناامنی در دوران جنگ سرد بود.

2. وضعیت صادرات اسلحه پس از فروپاشی شوروی و سیاست خارجی جدید روسیه
کنون تنها اهمیت را  با فروپاشی اتحاد شوروی دیگر ایدئولوژی راهنمای عمل سیاست خارجی روسیه نبود. آنچه ا
شوروی  فروپاشی  از  پس  اولیه  سال های  در  روسیه  و   )Selezneva, 2003: 10-13( بود  ملی  منافع  فقط  و  فقط  داشت 
آزادســازی مبادلات  کالاهای خارجی و سیاست  کشور به روی  باز شدن درهای  اقتصادی بود.  به شدت دچار بحران 
که  کرد. نیروهای مسلح  ج  تجاری اقتصاد روسیه را از حالت خودبسندگی اقتصادی سوسیالیستی دوران شوروی خار
در دوران شوروی هزینه سنگینی بر بودجه عمومی تحمیل می کردند حالا باید به صورتی اساسی دچار تحول می شدند. 
کوچک شدن حجم نیروهای مسلح و لغو بسیاری از برنامه های بلند پروازانه بود. اما بعد مهم تر  یک بعد این تحول 
این تحول تغییر در مدیریت تولید تسلیحات در روسیه بود. اولویت امنیتی فوری برای کشور اقتصاد و کسب درآمدهای 
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ایفا  را در این میان  که پیشرفته ترین بخش صنعت ملی بودند باید نقش پیشرو  صادراتی بود؛ صنایع نظامی روسیه 
می کردند. از این رو صدور سلاح به مشتریان بین المللی ـ البته صرف نظر از ماهیت ایدئولوژیک و سیاسی شان ـ مهم ترین 
روسیه  معیار  تنها  که  داد  تشخیص  می توان  به روشنی   .)Oldberg, 2005: 44-46( شد  روسیه  نظامی  دستگاه  وظیفه 
کسب  و  آن  از  ناشی  اقتصادی  سود  مسئله  دیگر  کشورهای  به  اسلحه  صــدور  در  یلتسین  بوریس  حکومت  دوران  در 
درآمدهای صادراتی بوده است. در حالی که نیروهای مسلح روسیه خود به شدت از فرسودگی تجهیزات نظامی و موجود 
نبودن تسلیحات پیشرفته در تنگنا و وضعیتی نامطلوب قرار داشتند )نمونه آن در جنگ اول چچن 1995-1994( 

کشورهای دیگر صادر می گردید. پیشرفته ترین تسلیحات ساخت روسیه به 
کند. در حالی ناوگان جنگنده های روسیه دچار فرسودگی بود و  چند مثال جالب توجه می تواند مسئله را بهتر روشن 
کشورهای  گردهایش داشت دولت ترجیح داد تا جنگنده های جدیدی مانند سوخو-30های را به  نیاز به جایگزینی هوا
گذشته بود و نیروی هوایی چین 140 فروند و نیروی هوایی  که از تولید سوخو-30 چند سال  کند. در حالی  دیگر صادر 
هند160 فروند سوخو-30 در اختیار داشتند؛ نیروی هوایی روسیه تعداد محدود تنها 30 فروند را در اختیار داشت. مورد 
زرهی  نیروهای  که  در حالی  مربوط می شود. در طول جنگ دوم چچن 2000-1999  روسیه  زرهی  نیروهای  به  دیگر 
روسیه خواهان تجهیز خود به تانک های جدید تی-72 و نفربرهای بی ام پی -3 بودند دولت به جای مجهز نمودن 
کشورهای دیگر صادر می کرد  کویت، امارات و  ارتش و ترتیب اثر دادن به خواسته های آن تانک ها و نفربرها را به هند، 

.)Geibel, 2001: 25-26(
که به سرعت دشمنی های  کسب سود و درآمد ناشی از صادرات اسلحه چنان برای روسیه عصر یلتسین اهمیت داشت 
کند. روسیه  که جنبه ایدئولوژیک نداشت و به درگیری های ارضی مربوط می شد را فراموش  عصر جنگ سرد حتی آنها 
حتی از افشای تکنولوژی های تسلیحاتی اش واهمه نداشت. روسیه به متحدان غرب هم به راحتی سلاح می فروخت 
یونان،  ترکیه،  جنوبی،  کره  بود.  سلاح  فروش  از  صادراتی  درآمــد  تنها  و  تنها  مهم  چون  نداشت  بابت  این  از  ترسی  و 
که حالا مشتریان سلاح های روسی شده بودند. از میان دشمنان  کستان دشمنان سابقی بودند  امارات متحده عربی و پا
ایران  از فروپاشی شوروی شده بود. جمهوری اسلامی  بزرگترین مشتری تسلیحات روسی پس  قدیمی، چین بدل به 
که سبب می شد روسیه یلتسین  که روابط خصمانه ای با مسکو داشت یک مشتری جدی و مشتاق بود. تنها عاملی  هم 
کند فشارهای غرب بود. روسیه به سبب فشارهای آمریکا در 1996 صدور سلاح به ایران را  صادرات سلاح را محدود 
به تعلیق درآورد. روسیه یلتسین چندان میلی به بازی با برگ صدور اسلحه در سیاست خارجی خود نداشت. یلتسین 
که باید از توان خود در صدور اسلحه  که به دنبال تجارت بود می دید نه یک قدرت بزرگ  کشور معمولی  روسیه را یک 

به عنوان یک ابزار در سیاست بین الملل بهره جوید.

3. سیاست خارجی پوتین و جایگاه صدور اسلحه در آن
سیاست  این  ویژگی  دانست.  روسیه  خارجی  سیاست  در  جدیدی  فصل  آغاز  باید  را  پوتین  ولادیمیر  آمدن  کار  روی 
سیاست های  برابر  در  مسکو  مقاومت  و  بین الملل  نظام  در  روسیه  جایگاه  احیای  برای  کوشش  باید  را  جدید  خارجی 
که در آن روسیه می کوشد  ایالات متحده در سطح جهان دانست. به طوری که دوران پوتین به مثابه دورانی تفسیر شده 
از  تا  پوتین می کوشد  روسیه   .)Mankoff, 2009: 293-294( کند احیا  را  بود  بزرگ  که یک قدرت  سیاست های دورانی 
ج شود؛ ابتکار عمل سیاست خارجی خود را خود در دست داشته باشد و  کشوری پیرو ترتیبات نظام جهانی خار نقش 
کسب امتیازی مهم، امتیازی به هیچ قدرتی ندهد. مقاومت در برابر حمله نظامی آمریکا به عراق در سال 2003  بدون 
ح آمریکا برای ساخت سپر دفاع موشکی و  کنش سرسختانه به طر و تهدید به توسل به حق وتو در شورای امنیت، وا
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گرجستان )2008( نمونه هایی از این هماوردی و سیاست  مقابله با متحدین غرب در مجاورت روسیه مانند جنگ با 
.)Pirani, 2010: 2-3( جدید پوتین بود

که ولادیمیر پوتین با الغای توافق روسیه  خ داد   نشانه دیگر این تحول در سیاست صادرات اسلحه روسیه زمانی ر
بودند،  برنامه صلح خاورمیانه  موانع تحقق  آمریکا  دید  از  که  و سوریه  ایران  به  فروش سلاح  توقف  مورد  در  آمریکا  با 
از  تا  آشکاری تصمیم داشت  به صورت  پوتین  نمود.1روسیه دوران  منعقد  کشور  با دو  قراردادهای جدید فروش سلاح 
که آمریکا با آن روابط  کشوری  کند. فروش اسلحه به  فروش سلاح برای تحقق اهداف سیاست خارجی خود استفاده 
گواهی  کشور بود. به علاوه آشکارا این مسئله را  نامطلوبی داشت نشانه ای از تمایل مسکو به حمایت و پشتیبانی از آن 

.)Kassianova, 2006: 4-5( که مسکو با تقویت آن دولت قصد ایجاد موازنه در برابر واشینگتن را دارد می کرد 
که در آمریکای لاتین  گسترده سلاح به حکومت هوگو چاوز در ونزوئلا  نمونه ای مهم در این رابطه بود. ونزوئلا  فروش 
کارآمدن حکومت های هوادار آمریکا بود. ارتش ونزوئلا نیز با  و حیاط خلوت سنتی آمریکا قرار داشت از دیرباز مهد روی 
گرفتن  کارآمدن با در پیش  تسلیحات آمریکایی مجهز بود و سازمان رزمی مشابه ارتش آمریکا داشت. چاوز پس از روی 
که تجهیزات  سیاست های ضد آمریکایی و شبه سوسیالیستی به شدت مغضوب واشینگتن شد. آمریکا ارتش ونزوئلا را 
کودتای هواداران آمریکا علیه  کار بیاندازد. در این میان تلاش برای  کرد تا توان نظامی آن را از  آمریکایی داشت تحریم 
کار بازسازی نیروهای مسلح و ارتش ونزوئلا زد. شدت  چاوز در سال 2003 دچار شکست شد و چاوز بی درنگ دست به 
گرفتن تمایل چاوز به نوسازی و  که متحد و مورد حمایت آمریکا بود هم در شدت  کلمبیا  گرفتن تنش میان ونزوئلا و 
که بی شباهت به انتخاب های سیاسی جنگ سرد نبود به روسیه  تقویت ارتش ونزوئلا بی تاثیر نبود. چاوز در حرکتی 
تا با دست زدن به یک بازی ژئوپلتیک در مرزهای آمریکا  که مشتاقانه دست های چاوز را می فشرد  پوتین روی آورد 

.)Smith, 2009: 2( استراتژی مقابله جهانی خود با واشینگتن را شکل دهد
به  هیچ کدام  روسیه  و  بــود  ناموفق  ونزوئلا  به  روسیه  ســوی  از  ســلاح  فــروش  از  ممانعت  بــرای  آمریکا  کوشش های   
شد:  فروخته  ونزوئلا  به  هم  بود  ک  خطرنا بسیار  آمریکا  نظر  از  که  سلاح هایی  نداد:  منفی  پاسخ  چاوز  خواسته های  از 
ک، موشک های ضدهوایی دوش پرتاب سام-24،  موشک های ضدهوایی پیشرفته اس-300، سامانه ضدهوایی با
کنار انبوه تجهیزات دیگر شامل تانک تی-72، نفربر های بی ام پی 3 و بی تی آر 80،  جنگنده های سوخو-30؛ در 
کت انداز و توپخانه سنگین. این برای  هلی کوپترهای میل-35، میل-17 و میل-26، موشک های ضدتانک، انواع را
کم  روسیه یک معامله سودآور از دو زاویه و جهت بود: از طرفی میلیاردها دلار سود ناشی از این قراردادها بود )دست 
12 میلیارد دلار( و از طرف دیگر مانند اهرمی برای فشار علیه آمریکا عمل می کرد؛ ضمن آنکه در وقت مقتضی روسیه 

.)Blank, 2009: 5-7( کند کسب امتیاز  کارت ونزوئلا از آمریکا  می توانست با 
با  رابطه  در  را می توان  و غرب  آمریکا  از  امتیاز  کسب  برای  اسلحه  کارت صادرات  از  بهره گیری  برای  روسیه  کوشش 
کرد. ایران در سال 2007 در قراردادی به مبلغ احتمالی  سیاست خارجی روسیه در قبال برنامه هسته ای ایران مشاهده 
کد ناتوی سامGargoyle -20 را به روسیه  از مــدلPMU-1 نسخه با  900 میلیون دلار خرید 6 واحد سامانه اس-300 
اینکه سرانجام به دنبال تصویب  تا  زد  ایران دست به وقت کشی بسیار  به  سفارش داد. روسیه در تحویل اس-300 
قطعنامه 1929 شورای امنیت در منع فروش سلاح به ایران، رئیس جمهوری وقت روسیه، دمیتری مدودف فرمان منع 
کرد. روسیه به این شیوه هم در پس پرده تحویل اس-300  تحویل اس-300 و سایر اقلام تسلیحاتی را به ایران صادر 
به ایران را همچون شمشیر دموکلس بر سر آمریکا و اسرائیل نگاه داشته است؛ زیرا با تحویل اس-300 به ایران انجام 

کورنت، هواپیماهای  1  - در این دوران روسیه به ایران موشک های ضدهوایی تور ام یک، هلی کوپترهای میل-17، موشک های ضد تانک 
کرد. روسیه به سوریه هم موشک های ضدکشتی یاخونت، سامانه های  سوخو-25 و تجهیزات فنی نظامی برای خریدهای پیشین تهران ارائه 

ک، پانتسیر و خدمت فنی نظامی دیگر فروخت. ر.ک به پرتو؛ 1391 ضدهوایی تور ام یک، با
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حمله هوایی علیه تاسیسات هسته ای و موشکی ایران بسیار دشوار خواهد شد و از طرف دیگر با امیدوار نگاه داشتن 
ایران می کوشد تا تهران را همچنان در مدار خود نگاه دارد و مانع از نزدیک شدن احتمالی ایران به غرب شود )پرتو، 

1392 ب(.
کشورهای عربی خلیج فارس هم استفاده  کسب منافع دیگری در رابطه با  روسیه از ابزار صدور سلاح به ایران برای 
از  خروج  و  غرب  با  دوستانه تر  )روابــط  گورباچف  دوران  در  شــوروی  سیاست  تغییر  و   1980 دهه  اواخــر  در  است.  کرده 
افغانستان( بود که نخستین تقاضا ها از سوی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس برای خرید سلاح از روس ها ارائه شد. 
کویت سفارش خرید 245 فروند نفر بر زرهی بی ام پی-2 و  کویت پیشگام خرید سلاح از مسکو بود: در 1988 پادشاهی 
گوت برای نصب بر روی این زره پوش ها را ارائه نمود که ظرف دو سال تحویل گردید.  2450 فروند موشک ضد تانک فا
امارات متحده عربی سفارش 592  آوردنــد. در 1992  به مسکو  نیز روی  کشورهای عربی خلیج فارس  بقیه  به تدریج 
کت انداز اسمرش نیز  گراد و 6 سیستم را کت انداز چند منظوره  فروند نفربر زرهی بی ام پی-3 را ارائه نمود. 48 فروند را
کویت نیز در 1994 46 بی ام پی-2 جدید و 120 فروند بی ام پی 3 را  گردید.  مدتی بعد سفارش داده شده و تحویل 
کت انداز اسمرش و 60 فروند سیستم ضدتانک استابر را  کویت سفارش خرید 27 سیستم را به روسیه داد. در 1995 نیز 
به روسیه ارائه نمود. در سال 1998 نیز امارات با سفارش خرید 50 فروند سامانه ضدهوایی پانتسیر به روسیه سفارش 
کشورهای عربی برای خرید سلاح از  یک میلیارد دلاری تسلیحاتی به روسیه را ثبت نمود. بخش مهمی از این اقدامات 
روسیه به ترغیب روسیه برای توقف فروش سلاح به ایران باز می گشت. از سال 2005 عربستان مشتاقانه علاقه مندی 
ک  که همچون شوکی سهمنا خود به خرید سلاح از روسیه را ابراز نمود. در سال 2007 عربستان در اقدامی تعجب برانگیز 
تمام محافل نظامی جهان را از خود متاثر نمود توافقنامه ای ابتدایی برای خرید 2 میلیارد دلار سلاح از روسیه را امضا 
نفربرهای  میل-35،  تهاجمی  و  میل-17  ترابری  هلی کوپترهای  تی-90،  تانک  خرید  شامل  که  بزرگی  قرارداد  نمود. 
کراتی  مذا به  شروع  به علاوه  عربستان  می شد.  اس-400  ضدهوایی  سیستم های  و  کاماز  نظامی  کامیون های  زرهی، 
کلاشینکوف  تفنگ  جدید  نسخه های  مونتاژ  و  کاموف-52  و  میل-28  تهاجمی  هلی کوپترهای  احتمالی  خرید  برای 
نمود. در حالی که عربستان در خصوص تانک، هلی کوپتر، نفربر، سلاح ضدهوایی و سلاح انفرادی بی نیاز است و حتی 
با مشکل تطبیق سلاح های روسی با ارتش تماما غربی خود روبرو خواهد بود؛ چرا باید بخواهد از روسیه چنین حجم 
کند؟ این برنامه پیشنهادی خرید سلاح از روسیه بخشی از برنامه عربستان سعودی برای  وسیعی از سلاح را خریداری 
کنش مثبت و موافق روسیه  گام نخست با وا ح عربستان در  منصرف ساختن روسیه از فروش سلاح به ایران بود. این طر
کرده بود  مواجه شد. مسکو از سویی چند برابر بیشتر از ایران سلاح فروخته بود و این اطمینان را هم از ریاض دریافت 
که می تواند در آینده به سفارش های تسلیحاتی باز هم بیشتر امیدوار باشد. از سوی دیگر هم با تحویل سلاح به ایران 
کدورت آمریکا، اسرائیل و دیگر دشمنان ایران را هم بر نمی انگیخت. روسیه در حال آماده سازی مراحل  حساسیت و 
ع اتفاقی همه معادلات را برهم زد تصویب قطعنامه 1929 شورای  بعدی برای اجرایی سازی قرارداد بود. با این حال وقو
ع می کرد به مانعی مهم در فروش سلاح روسی  که فروش هرگونه سلاح سنگین و فن آوری نظامی به ایران را ممنو امنیت 
به ایران بدل شد. در این زمان عربستان هم بی درنگ انصراف خود از قرارداد تسلیحاتی با روسیه را اعلام داشت )پرتو، 

1392 ج(.
کشورهای عرب خلیج فارس برای ممانعت از فروش سلاح از سوی روسیه به ایران خرید سلاح  بخش دیگری از روش 
که  کشورهای عربی متحد خود است. دو نمونه مهم یعنی یمن و مصر در این رابطه قابل اشاره است  از روسیه برای 
که باید به  کمک های مالی عربستان سعودی و امارات متحده عربی از روسیه سلاح می خرند تا سلاح هایی  کشور با  دو 
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تهران فروخته می شد از قاهره1 و صنعا سر در بیاورد.  نمونه ای دیگر از بهره جستن سیاست خارجی روسیه از ابزار امکان 
گرفتن توان نظامی چین یافت. روسیه در برابر بحران  صدور اسلحه را می توان در رابطه با بحران سوریه و نیز قدرت 
کرد و بارها قطعنامه های پیشنهادی علیه سوریه  سوریه از ابتدا موضعی سرسختانه در دفاع از حکومت بشار اسد اتخاذ 
که به هیچ رو در رابطه با ایران و پرونده هسته ای آن انجام نداده است. روسیه با  کاری  کرد.  را در شورای امنیت وتو 
تهدید به ارسال سلاح های پیشرفته به سوریه )مانند موشک های اس-300( یا ارسال سلاح ها )مانند موشک ضدکشتی 
اقداماتی هر چند  آمریکا  و  اسرائیل  از سوی  اقدامات ضد حکومت سوریه  و  تهدیدها  برابر  در  است  کوشیده  یاخونت( 
کید مسکو در بهره جستن  سمبلیک و نمادین صورت دهد )Trenin, 2013: 20-21( می توان این مسئله را قبول کرد که تأ
از تامین سلاح »دفاعی« برای رژیم سوریه به عنوان نشانه ای از مقاومت در برابر فشارهای غرب عنصری اساسی و فراتر 
از اقدامی سمبلیک و نمادین در سیاست خارجی روسیه است )Allison, 2013: 799(. روسیه در زمان پوتین در رابطه با 
چین هم با احتیاط بسیاری عمل می کند. افزایش مداوم قدرت نظامی و اقتصادی چین موجبات نگرانی روسیه را هم 
 Mankoff, Op.cit:( که بدل به قدرتی جهانی شود مورد بدبینی و ترس شدید روسیه قرار دارد کرده است. چینی  فراهم 

.)193-194
 همین مسئله سبب شده تا روسیه برای مدتی فروش تسلیحات پیشرفته ساخت خود به چین را متوقف کند و سیاست 
کنار بگذارد. علی رغم آنکه روسیه همکاری  یلتیسن در فروش سلاح به صورت نامحدود به مشتریان خوش حساب را 
نظامی اش با چین را متوقف نکرده و هنوز بخش مهمی از اقلام مورد نیاز چین را تامین می کند )مانند موتور هواپیماهای 
کنش به درخواست های  جت جنگی ساخت چین، فروش هلی کوپتر و هواپیماهای ترابری سنگین( اما به روشنی در وا
چین برای فروش تسلیحات پیشرفته تر و جدیدی مانند سوخو-35، زیردریایی های کلاس لادا و موشک های ضدکشتی 
سکوت و بی میلی خود را نشان داده و حتی تلویحا مخالفت خود را نشان داده است. در مقابل روسیه می کوشد تا با 
کننده قدرت چین یعنی هند، ویتنام، اندونزی و مالزی، ضمن  کشورهای رقیب و موازنه  تقویت و بسط روابط خود با 
کاهش دهد )پرتو، 1392د(. گسترش هرچه بیشتر فروش سلاح های پیشرفته به آنها فاصله توان نظامی چین با آنها را 

4. نتیجه گیری 
ایالات متحده  کنار  تا در  از تسلیحات سبب شده است  توانایی روسیه در تولید طیف متنوعی  ح دادیم  چنان که شر
گردد. در دوران شوروی صدور اسلحه از سوی شوروی به میزان  کننده تسلیحات محسوب  به عنوان اصلی ترین صادر 
کرملین برای تقویت حکومت های متحد خود و دولت های ضد  کلان  زیادی تابع متغیرهای ایدئولوژیک و استراتژی 
کسب  یلتسین  بوریس  دوران  در  ایدئولوژیک،  آرمان های  محو  و  شوروی  فروپاشی  با  بود.  جهان  سراسر  در  آمریکایی 
سود اقتصادی ناشی از صادرات سلاح به اصلی ترین هدف سیاست صدور اسلحه مسکو بدل شد. در این دوران روسیه 
از سوی روسیه به  ایالات متحده خواستار منع فروش سلاح  را دنبال نمی کرد و هرگاه  آمریکا  با غرب و  سیاست تقابل 
کار آمدن ولادیمیر پوتین سیاست احیای  کوتاه می آمد. با روی  کشوری می شد مسکو )چنانکه در مورد ایران و سوریه( 
گرفته شد.  روسیه به عنوان یک قدرت بزرگ از طریق ایجاد موازنه ای در سطح بین المللی در برابر قدرت آمریکا در پیش 
کوشید تا از توان خود در تولید و صدور سلاح های پیشرفته به عنوان یک ابزار موثر در دیپلماسی  به این ترتیب روسیه 

کمک های مالی شورای همکاری خلیج فارس یمن توانسته ده ها فروند هواپیمای میگ-29 روسی و سیستم های پدافندی  1 - به یمن 
کمک های مالی عربستان و امارات قراردادهای بزرگی  تور ام یک تحویل بگیرد و تعداد دیگری میگ-29 را هم سفارش داده است.  مصر هم با 

کرده است. ر.ک:  برای خرید میگ-29، هلی کوپتر و موشک ضدکشتی با روسیه امضا 
Egyptian-Russian arms deal in the pipeline - IHS Jane's 360, 20 Feb 2014, at:
http://www.janes.com/article/34446/egyptian-russian-arms-deal-in-the-pipeline
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کسب سود اقتصادی از طریق صدور اسلحه همچنان ادامه یافت، از  و سیاست خارجی خود بهره جوید. ضمن آنکه 
این طریق ضمن پشتیبانی از دولت های متحد و دوست خود، روسیه می توانست رقبای جهانی خود را در فشار بگذارد 
کاربرد را نشان  کند. نمونه های ونزوئلا، ایران و سوریه به روشنی این  کسب  یا آنکه از این طریق از آنها امتیازات لازم را 
که موازنه های قدرت  کند  کوشیده است تا صادرات اسلحه خود را به صورتی مدیریت  می دهند. از سوی دیگر روسیه 
که در جهت منافع بلند مدت مسکو باشد رقم خود. توقف فروش  گونه ای  نظامی در سطوح منطقه ای و بین المللی به 
تسلیحات پیشرفته به چین نیز نمایانگر این بخش از استفاده مسکو از ابزار صدور سلاح در سیاست خارجی خود است.

کاربرد ابزار صدور اسلحه در سیاست  با این وجود مسئله کیفیت سلاح های روسی می تواند همچنان در میزان اثرگذاری 
کارآیی تسلیحات تولید شده و  فروخته شده از سوی  کیفیت و  که به هر میزان  خارجی مسکو موثر باشد. بدیهی است 
روسیه بیشتر باشد میزان اثرگذاری احتمالی مسکو در معادلات بین المللی بیشتر خواهد شد. تهدید به فروش تسلیحات 
کشوری یاغی است زمانی می تواند تهدیدی فوری محسوب شود  که از دیدگاه غرب یا رقبای روسیه  کشوری  روسی به 
که آن تجهیزات اثربخشی قطعی و شدیدی داشته باشند. پاره ای  کنار آمدن یا اعطای امتیاز به مسکو شود  و موجب 
کیلو و لادا، موشک های ضدکشتی یاخونت  از تجهیزات نظامی روسیه مانند سیستم های اس-300، زیردریایی های 
جدید  نسل  هم  هوایی  نیروی  بخش  در  هستند.  توانایی  این  واجد  سام-24  ضدهوایی  دوش پرتاب  موشک های  و 
این  می توانند   50 تی  سوخو-  رادارگریز  جنگنده  و  )میگ-35(  فولکروم  و  )سوخو-35(  فلانکر  خانواده  هواپیماهای 
کارآیی ابزار صادرات سلاح در سیاست خارجی روسیه منوط به تداوم بالا نگه داشتن  کنند. باقی ماندن  نقش را ایفا 

کشورهای دیگر است. کارآمدی سلاح های روسی در مقام رقابت و مقایسه با تسلیحات تولیدی  کیفیت و 
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